FORMATO N° 11

ACTA DE APERTURA DE SOBRES ‘EVALUACION DE L
. _BIENES.

Nl'lMERﬁ’f?bE ACTA N° 005-2025-CS-LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

~[sB-1, cuyo objeto de convocatoria es "ADQUISICION DE NUEVO EQUIPAMIENTO (LAVADORA DESINFECTADORA) POR

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En, la ciudad de Lima - rcado de lea a los dieciséis (16) dlas del mes de jU|IO del afio 2025, en las mstalacmnes del Area de
Procesos de la Oficina de Logistica del Hospital Nacional Docente Madre Nifio San Bartolomé, a las 08:00 horas, se reunieron los
miembros del comité de seleccion designados mediante Memorando N° 285-2025-OEA-HONADOMANI-SB, encargado de la
_|preparacion, conduccién y realizacion del procedimiento de seleccion de LICITACION PUBLICA LP-SM-11-2024-HONADOMANI-

OPTIMIZACION PARA EL SERVICIO DE CENTRAL DE ESTERILIZACION Y SUMINISTRO DEL SERVICIO DE CENTRO
QUIRURGICO DEL DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA Y CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL NACIONAL
|DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME, SEGUN IOARR CON CUI 2578229", a fin de efectuar la ADMISION,
|EVALUACION DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACION de la oferta$ tecnicas presentadas.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la presencia de los siguientes miembros:

. MC. ERICA CAROLAN Titular X . Dpto. de Anestesiologia y Centro
|Presidente |2 INCON PANTOJA Suplente Dependencia: Quirurgico
lerimer Miembro |'NG- ALEXANDER FIDEL Titular X Dependencia: Oficina de Servicios Generales y
CASTRO ASTUPINA Suplente p : Mantenimiento
Segundo BACH. REBECA CUEVA Titular X . . -
Miembro CUTIPA Suplente Dependencia: Oficina de Logistica

T DETALLE DE LOS PARTICIPANTES e
De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes
proveedores:

Nombre o razén social del participante

FACHING ROMAYNA SHIRLEY JESSICA 10001069999
AMERICAN HOSPITAL SCIENTIFIC EQUIPMENT COMPANY DEL

PERU SA. 20100162238
|H.W.KESSEL S.A.C. 20100329205
1A JAIME ROJAS REPRESENTACIONES GRLES S A o 20102032951 -

EXPORT PERU GLOBAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA K 20447790999 .

INVERSIONES S°LO STOP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA oy 20490599224

VITALTEC S.AC. " Lo L 205016455_1;;7_‘

MEDISPEC PERU_S.A.C. ' C 20507883266

IMPORT MEDICAL ANICAMA E.LR.L.
STBIOMEDICAL:S.A.C.

PG SCHLUMBOHM S.A.C.
SOLUCIONES INTEGRALES DREEFINARZA S.A.C.

20600811364
20601785324

W Hora de™¥%%

presentacién| presentacion

Nombre o razén oclal del postor

MEDISPEC PERU S.AC. ' . 01/07/2025 19:00
|A JAIME ROJAS REPRESENTACIONES GRLES S A 01/07/2025 22:33

Acto seguido, se procede con la descarga de las ofertas del portal del SEACE, y con la revisién de las mismas, a fin de verificar
la presentacion de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
+|funcionales y condiciones de las Especificaciones Técnicas previstas en las bases.




FORMATO N° 11

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:

BIENES
7 |DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS
Previo a la evaluacién, el comite de seleccion determiné que las siguientes ofertas no cumplieron adecuadamente con la
N° Nombre o razén social del postor Consignar las razones para su no admisién
1 A JAIME ROJAS La no Admision de la Oferta Tecnica se detalla en el Desarrollo de Notas del
REPRESENTACIONES GRLES S A |Anexo N°01, adjunta al presente.
8 |DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION
De acuerdo con la revision efectuada y detallada en el Anexo N°0O1que forma parte de la presente Acta, la siguiente oferta fue
admitida por lo que se procedera con su evaluacion:
N° Nombre o razon social del postor item (es) al que postula
1 MEDISPEC PERU S.A.C. item unico
9 |EVALUACION DE LAS OFERTAS
9.1 [DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA
N° Nombre o razén social del postor Precio de su oferta % del val.or
referencial
1 MEDISPEC PERU S.A.C. S/633,592.25 104.90
9.2 |DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE EVALUACION
ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
La evaluacion de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluacion de Ofertas, segliin Anexo N° 2 que forma parte de la
presente Acta.
10 [PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACION DE CADA POSTOR
10.1 INOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 MEDISPEC PERU S.A.C.
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 80 puntos
PLAZO DE ENTREGA 00 puntos
GARANTIA COMERCIAL DEL POSTOR 05 puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 85 puntos
11 |RESULTADOS DE LA EVALUACION
De acuerdo a la evaluacion realizada, el orden de prelacién es el siguente:
N° DE ORDEN
DE NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL
PRELACION
1 MEDISPEC PERU S.A.C. 85 puntos
Nota.- En caso de empate consignar la aplicacién del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelaciéon.
12 |CALIFICACION

Luego de cuiminada la evaluacién, el Comité de Seleccidon determiné si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar segun el
orden de prelacion cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:

121 |NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 MEDISPEC PERU S.A.C.
REQUISITOS DE CALIFICACION | cumpLE | NOCUMPLE
B |EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
B.1 |FACTURACION | X |
C |CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
C.1 |EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE | X
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO

PRy
2de3 - - ’%



FORMATO N° 11

: ~r”ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION
BIENES

12.3 |DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS

- [La calificacion de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificacion, segin Anexo N° 3 que forma parte de la presente
. |Acta.

: R &SULTADOS DE LA CALIFICACIéN

De acuerdo a la caluﬁcacnon realizada, el siguiente postor que obtuvo el PRIMER lugar en orden de prelamon cumple los
requisitos de calificacién establecidos en las bases:

13

Ne EL POSTOR GANA

OMBRE O RAZON SOCI/

1

Asimismo, el siguiente postor fue descalificado por no cumplir los requisitos de calificacion especificados en las bases:

CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU

° . ”
N NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR DESCALIFICACION
La DESCALIFICACION de la Oferta Tecnica se
MEDISPEC PERU S.A.C. detalla en el Desarrollo de Notas del Anexo N°03,

adjunta al presente.

14 ACUERDO ADOPTADO | - ,

Los |ntegrantes del Comité de Selecmon por Unanlmldad dan por aprobados Ios resultados de la evaluacmn de las ofertas y
calificacion, de acuerdo con el andlisis efectuado en el Anexo N°01-ADMISIBILIDAD, Anexo N°02- EVALUACION y Anexo N°03-
CALIFICACION adjuntos que forman parte del Acta.

15

MC\'éRICA CAROLS
PRESIDENTE TITULAR
G. ALEXANDER EIDELICASTRO ASTUPIN UJIEAS

PRIMER MTEMBRO TITULAR : :
[o) BRES Y FIRMAS DE“LQ 3 NTEGRANTES DEL

E DE SELECCION

3de3d
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VLR PERU| ministerio
de Salud

~ Anexo N° 1
RUPRTIORE o - ADMISION DE OFERTAS :
Entidad convocante HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME
Nomenclatura LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1
Nro. de convocatoria 1
Objeto de contratacién BIEN
Numero de Contratacion HNDMN-2024-599

ADQUISICION DE NUEVO EQUIPAMIENTO (LAVADORA DESINFECTADORA) POR OPTIMIZACION PARA
Descripcién del objeto EL SERVICIO DE CENTRAL DE ESTERILIZACION Y SUMINISTRO DEL SERVICIO DE CENTRO
‘ QUIRURGICO DEL DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA Y CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL
NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME, SEGUN IOARR CON CUI 2578229

CUADRO COMPARATIVO DE ADMISION

AIME ROJAS

N° , ‘
MEDISPEC PERU'S.A.C. | REPRESENTACIONES

GRLESS A
Documentos de presentacion obligatoria
a) [Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta. CUMPLE CUMPLE
) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. CUMPLE CUMPLE
{Anexo NO 2)
Declaracién jurada de cumplimiento de las especificaciones tecnicas contenidos
d) |en el numeral 3.1 del Capitulo III de la presente seccidn. (Anexo N° 3). CUMPLE CUMPLE
Copia Simple (Vigente y Legible) del Certificado de Buenas Précticas de
€) | Manufactura (BPM) o ISO 13485 o CE. CUMPLE CUMPLE
Copia simple u original (vigente y legible) de catédlogos, manual de uso y
operacion, manual de servicio técnico, folletos, data sheets o brochures u otro
documento del fabricante de la marca y modelo en idioma espaiiol o en su
respectiva traduccién literal.
f) Las caracteristicas técnicas que deberdn acreditarse con los documentos CUMPLE NO CUMPLE
mencionados, son las sefialadas en el ANEXO N° 1, siendo las siguientes: NOTAN°01

AO01, A02Z, AO3, AO4, AOS, AO6, AD7, AO8, BO1, BOZ, BO3, BO4, BOS, CO1, CO2,
C03, C04, C0s, C06, C07, DO1, DO2, D03, D04, DOS, D06, DO7, D08, D09, D10,
EO1, EOZ, EO3, E04, EO5, E06, EO7, EO8, E09, E10, E11, E12, FO1, FO2, FO3.

Declaracién Jurada dénde indique y asegure la continuidad de fabricacién o
comercializacién de accesorios, insumos y repuestos por un periodo minimo de
g) cinco (5) afos a partir de la fecha de fabricacion de los equipos. CUMPLE CUMPLE

j} |Documentos a presentar del Personal Clave

Formacion Academica

Requisitos:

Titulo Profesional del personal clave requerido como Ingeniero Mecanico o
Ingeniero Electricista o Ingeniero Mecdnico Electricista o Ingeniero Electrénico

Técnico 1: titulo técnico o certificado, obtenido de una Escuela Tecnoldgica del
personal requerido como Técnico Mecanico o Técnico Electricista o Técnico
Electricista Industrial o Técnico Mecatrénico o Técnico en Electrotecnia Industrial
o Técnico Electrénico o Técnico Electrénico Industrial.

Acreditacion: CUMPLE CUMPLE
El titulo profesional y técnico serd verificado por el érgano encargado de las
contrataciones o comité de seleccién, segun corresponda, en el Registro
Nacional de Grados Académicos y Titulos Profesionales en el portal web de la
Superintendencia Nacional de Educacién Superior Universitaria - (...)

En caso el Titulo Profesional y Técnico no se encuentre inscrito en el referido
registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de
acreditar la formacidn académica requerida.

MG TR
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iSan Bartalomé 7 ¢

Comite de Seleccion
LP-SM-011-2024-

Anexo N° 1

ADMISION DE OFERTAS

Entidad convocante
Nomenclatura

Nro. de convocatoria
Objeto de contratacion
Numero de Contratacion

Descripcion del objeto

HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME

LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1
1
BIEN

HNDMN-2024-599

ADQUISICION DE NUEVO EQUIPAMIENTO (LAVADORA DESINFECTADORA) POR OPTIMIZACION PARA
EL SERVICIO DE CENTRAL DE ESTERILIZACION Y SUMINISTRO DEL SERVICIO DE CENTRO
QUIRURGICO DEL DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA Y CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL
NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME, SEGUN IOARR CON CUI 2578229

CUADRO COMPARATIVO DE ADMISION

OFERTAS TECNICAS PRESENTADAS

N° CONTENIDO DE LAS OFERTAS A JAIME ROJAS
MEDISPEC PERU S.A.C. REPRESENTACIONES
GRLESS A
j) |Declaracién jurada de plazo de entrega. (Anexo NO 4) CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio comin y las
k) obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio CUMPLE CUMPLE
asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)
I) [El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el (Anexo N° 6) CUMPLE CUMPLE
Doocumento de presentacion facultativa
Incorporar en la oferta los documentos que acreditan los “Factores de
Evaluacién” establecidos en ef Capitulo IV de la presente seccién de las bases, a
a) lefectos de obtener el puntaje previsto en dicho Capitulo para cada factor. CUMPLE CUMPLE
ESTADO ADMITIDO (*) NO ADMITIDO

{*)Cabe precisar que la presidenta titular y el primer miembro titular, en su calidad de especialista técnico asistencial y técnico en el
objeto de la contratacidn respectivamente, determina que los documentos para acreditar los literales e) y h) cumplen con lo solicitado

D UomiE ¢ e
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HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME
COMITE DE SELECCION
LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

“Afio de la Recuperacion y Consolidacién de la Economia Peruana”

DESARROLLO DE NOTAS DEL ANEXO N°01
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS TECNICAS'

En principio, es preciso traer a colacién lo sefialado en la Resolucién N° 4016-2022-TCE-S4, que
sefala: ’

“(...) no_es obligacién del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las
bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral
de la informacién y documentacion de éstas, que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, lo contrario implicaria una contravencion al principio de competencia,
previsto en el literal e) del articulo 2 de la Ley, por el cual los procesos de contratacion
deben incluir disposiciones que permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la
propuesta mas ventajosa para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion.”

En relacién a la exigencia sefalada en el literal f)

Corresponde traer a colacién las reglas previstas en las bases integradas relacionadas con la
forma en que los postores debian acreditar el cumplimiento de las especificaciones técnicas del
mencionado equipo ‘LAVADORA DESINFECTADORA". Para ello, corresponde reproducir los
literales f) del numeral 2.2.1.1. de la seccion especifica de las bases integradas, conforme se
aprecia a continuacion:

(..)

Copia simple u original (vigente y legible) de catalogos, manual de uso y operacién, manual
de servicio técnico, folletos, data sheets o brochures u otro documento del fabricante de la
marca y modelo en idioma espariol o en su respectiva traduccién literal.

Las caracteristicas técnicas que deberan acreditarse con los documentos mencionados,
son las sefialadas en el ANEXO N° 1, siendo las siguientes:

A01, A02, AO3, A04, A05, A06, A07, A0S, BO1, BO2, BO3, BO4, B0O5, CO1, C02, CO3, C04,
CO05, C06, CO7, DO1, D02, D03, D04, D05, D06, D07, D08, D09, D10, EO1, E02, E03, E04,
EQ5, E06, EO7, E08, E09, E10, E11, E12, FO1, FO2, FO3(...)

Ahora bien, de la revision de las ofertas técnicas de los postores, se aprecia, que a efectos de
acreditar las especificaciones técnicas, presentaron los siguientes documentos

1 ; . - .
Cabe precisar que la presidenta y el primer miembro titular, en su calidad de especialista técnico asistencial y técnico en el objeto de la
contratacién, determina que los documentos para acreditar los literal f) cumplen con lo solicitado.
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HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME
COMITE DE SELECCION
LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

“Afio de la Recuperacién y Consolidacién de la Economia Peruana”

Nota N° 01: De la revision de la Oferta presentada por el postor A JAIME ROJAS
REPRESENTACIONES GRLES S A

Se advierte que el postor a folios (34,40 y 48) se adjunta un “atdloge = 2roductos, a fin de
acreditar la siguiente caracteristica técnica solicitada:

D01: BOMBA DE RECIRCULACION DE AGUA DE ACERO INOXIDABLE O RESINA DE NYLON
O DE FIBRA DE VIDRIO (REFORZADO, GRAN DUREZA Y RESISTENCIA, LIBRE DE
FORMALDEHIDO, PARA 60 HZ), DE DOBLE VELOCIDAD CON MECANISMO O SISTEMA QUE
REDUZCA AL MAXIMO EL AGUA RETENIDA EN LA CAMARA Y CIRCUITOS ASOCIADOS AL
FINAL DE CADA CICLO, DE TAL MANERA QUE NO EXISTA AGUA RESIDUAL EN EL
SIGUIENTE CICLO NI QUEDE EMBALSADA HASTA EL DiA SIGUIENTE.

Conforme se muestra en las siguientes paginas:

Sin embargo, de la revisién del referido catalogo no se advierte de manera expresa o literal que el
bien ofertado cumpla con la caracteristica de “doble velocidad”, exigida en las especificaciones
técnicas. En ese sentido, no se puede determinar con certeza técnica que la propuesta
cumpla con dicho requerimiento, al no estar debidamente acreditado mediante documentacion
objetiva que permita validar tal condicion.

Cabe precisar que corresponde al postor acreditar de manera clara, expresa y suficiente el
cumplimiento de las caracteristicas técnicas exigidas, a través de la documentacion que integra su
oferta. En ese sentido, no resulta valido asumir, presumir ni interpretar por analogia el
cumplimiento de una determinada caracteristica técnica, toda vez que el comité de seleccién no
puede inferir dicho cumplimiento si este no se encuentra expresamente consignado o evidenciado
en la oferta presentada.

Asimismo, no obra en el expediente documentacién adicional que permita complementar,
aclarar o sustentar el cumplimiento de la caracteristica técnica materia de evaluacion.

Por lo expuesto, se concluye que la oferta técnica presentada por el postor no cumple con los

requisitos minimos exigidos para la acreditacién de la caracteristica técnica D01, conforme a lo
establecido en las especificaciones del requerimiento.
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Ministerio
de Salud

Comite de Seleccion - -
LP-5M-011-2024-HONADO! AN

“Afio de la recuperacién y
consolidacion de la economia

Anexo N° 2

EVALUACION DE OFERTAS

Entidad convocante
Nomenclatura LP-8M-11-2024-HONADOMANI-SB-1

Nro. de convocatoria 1

Objeto de contratacién BIEN

Nimero de

HNDMN-2024-599
Contratacién 5

HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME

ADQUISICION DE NUEVO EQUIPAMIENTO (LAVADORA DESINFECTADORA) POR OPTIMIZACION PARA EL
SERVICIO DE CENTRAL DE ESTERILIZACION Y SUMINISTRO DEL SERVICIO DE CENTRO QUIRURGICO

Descripcién del objeto

DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME, SEGUN IOARR CON CU! 2578229

CUADRO COMPARATIVO DE FACTORES DE EVALUACION

EVALUACION DE LAS OFERTAS

DEL DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA Y CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL NACIONAL

OFERTA TECNICA

Factores de Evaluacion

Puntaje Maximo

MEDISPEC PERU S.A.C.

Oferta Econ6mica

A. Precio

La evaluacién consistira en otorgar el maximo puntaje a la oferta de

precio mas bajo y otorgar a las demas ofertas puntajes inversamente

proporcionales a sus respectivos precios, segun la siguiente formula:

Pi = Om xPMP
Oi

i= Oferta

Pi= Puntaje de la oferta a evaluar
Oi=Precio i

Om= Precio de la oferta mas baja
PMP=Puntaje maximo del precio

80 puntos

§/.633,592.25

80 Puntos

Otros Factores de Evaluacion

B. Plazo de Entrega

Evaluacion:

Se evaluara en funcion al plazo de entrega ofertado, el cual debe
mejorar el plazo de entrega establecido en las Especificaciones
Técnicas.

Acreditacion:
Se acreditara mediante la presentacién de declaracién jurada de plazo

De 60 hasta 70 dias
calendarios: [10]
puntos

De 71 hasta 81 dias
calendarios: [5] puntos

90
Dias Calendario

de entrega. (Anexo N° 4) 00 puntos
C. Garantia Comercial del Postor
. Mas de 5 afios hasta 6
Evaluacion:
. . . . . afios.
Se evaluara en funcién al tiempo de garantia comercial ofertada, el cual [5] puntos
debe superar el tiempo minimo de garantia exigido en las p 5 afios
Especificaciones Técnicas. Mas de 6 afios hasta 7
Acreditacion: afos. [10] puntos
Se acreditara mediante la presentacion de declaracién jurada del postor
05 puntos
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO 85 puntos
ORDEN DE PRELACION 1°
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: Anexo N°3
-:'REQUISITOS DE CALIFICACION

Entidad convocante

Nomenclatura

Nro. de convocatoria
Objeto de contratacién
Nimero de Contratacién

Descripcion del objeto

HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME

LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

1

BIEN

HNDMN-2024-599

ADQUISICION DE NUEVO EQUIPAMIENTO (LAVADORA DESINFECTADORA) POR OPTIMIZACION PARA EL SERVICIO DE CENTRAL

DE ESTERILIZACION Y SUMINISTRO DEL SERVICIO DE CENTRO QUIRURGICO DEL DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA Y
CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME, SEGUN I0ARR CON CUI 2578229

B
CUADRO COMPARATIVO DE REQUISITOS DE CALIFICACION

CALIFICACION DE OFERTA : OFERTA TECNICA

REQUISITOS DE CALIFICACION MEDISPEC PERU S.A.C.

B. Experiencia del Postor en la Especialidad

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1°700,000.00 (Un Millon Setecientos Mil con
00/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de Ia convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segtn corresponda.

Se consideran bienes similares a los siguientes:

« SUMINISTRO DE LAVADORAS DESINFECTADORAS

* Y/O ESTERILIZADOR CON GENERADOR ELECTRICO DE VAPOR, AUTOCLAVES A VAPOR CUMPLE

* Y/O VENTA DE LAVADORAS CON GENERADOR ELECTRICO DE VAPOR

EN HOSPITALES Y/O CLINICAS Y/O INDUSTRIALES.

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de compra, y su
respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo
comprobante de pago , correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones. (..)"

C. Capacidad Técnica y Profesional

C.1. Experiencia del Personal Clave

Personal Profesional: Cinco (05) afios de experiencia en empresas que suministren lavadoras desinfectadoras o bines
similares, instalacion, pruebas, y/o mantenimiento de lavadoras desinfectadoras y/o esterilizador con generador
eléctrico de vapor y/o equipos biomédicos en hospitales o clinicas o laboratorios industriales.

Personal Tecnico: Dos (02) afios de experiencia en empresas que instalen y/o realicen pruebas y/o mantenimiento de
Lavadoras Desinfectadoras y/o Esterilizador con Generador Eléctrico de Vapor, Autoclaves a Vapor o Equipos
Biomédicos, acorde a lo solicitado en hospitales y/o clinicas y/o hoteles y/o industrias.

NO CUMPLE

De presentarse experiencia ejecutada (traslape), para el computo del tiempo de dicha experiencia sélo se considera NOTA N°01
una vez el periodo traslapado.
Acreditacion:
La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simpie de
contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de
manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

CONDICION .. S DESCALIFICADO
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HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME
COMITE DE SELECCION
LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

“Afio de la Recuperacion y Consolidacion de la Economia Peruana”

DESARROLLO DE NOTAS DEL ANEXO N°02
REQUISITOS DE CALIFICACION

En principio, es preciso traer a colacion lo sefialado en la Resolucion N° 4016-2022-TCE-S4, que
sefala:

‘(...) no_es obligacion del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las
bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral

de la informacién y documentacién de éstas, que permita generar conviccién de lo
realmente ofertado, lo contrario implicaria una contravencion al principio de competencia,
previsto en el literal e) del articulo 2 de la Ley, por el cual los procesos de contratacion
deben incluir disposiciones que permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la
propuesta mas ventajosa para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion.”

NOTA N°01: De la revision de la Oferta del postor MEDISPEC PERU S.A.C.

Sobre el particular de la revisién de las bases integradas del procedimiento de seleccién bajo
analisis, es oportuno exponer el perfil del personal clave requerido, asi como, el requisito de
calificacién “Experiencia del Personal Clave”, establecido en las citadas bases:

Numeral 13.2. Recursos a ser Provistos por el Proveedor

13.2 Recursos 4 sof Provistos por of Provoedor

+ El paniipante debard contar conun (1) Profeslonal: Ingenlero Mecanico o Ingeriers Elstlicista
o Ingrierg Elpcirinica o Ingeniers Mecdrics Execiicista. pard b inslalicién yho marienimianto
der Ios bianes, durane & pericds de garartla, Gon @xpadencls no menor de clnes [05) B8 en
inslalacianes Yo Mplmaniacdn yio mantenimlenlo del aquipe clerisdo [in empeiercia se
contabdizard da ln fecha de colsgiatura en acelante),

« El participante 6ome minime deberd contes con un [01) Técnico can Utuky de benio o cedificads,
palenico de na Escoela Tecnoligica como Téenkn Mecanico o Técnioo Bleelriclsia ¢ Téenico
Electricsta Indusial Téerico Mecaininis o Tienkco en Electrolecnia Indinmbral ¢ Técnica
Elexirdnics o Tdonios Elecirénios Industrial pam Ia Instalacion, prusbas yio mastenimieeds de Ios

bisnes,
»El parteipania hand entiega de un fistado g sastitaca del stado de preclos dellos componantes,
fepuesths, 3508808 © Insumos, con o respectivo nmerd de parte & s Sema el cordre.
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HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME
COMITE DE SELECCION
LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

“Afo de la Recuperacién y Consolidacion de la Economia Peruana”

Requisitos de Calificacion- “Experiencia del Personal Clave”

CAPACIDADTECNICA YPROFESIONAL

EXPERIENCIADEL PERSONALCLAVE

Raguistos:

Perscnal Profesicnal:

Cinco {05 afios da 2«oenencd® 20 aMOo®ses gQuE sumeinEimn javedoms desnfeotsldoms 0 ones
Bimits i i i 1o de izvsdo desinfaRsdoms yo 252~ zador oon
gEnsrsdscaldatricods veporyio equioos siomadions 20 hossialeso cininas o isborawros indusiraiss.

Persconal Jecnico:

Dos {025 afios de exparnansis

r25aZ que instsien yio mahoen ¢ =5 w0 msm=n mianto d=

Lavadors:z Desinfedsdor zador con Gensrmdor epor o
SEqguipos S'omadizos. soor =2do =0 hospitales v,
D= prassntarss =xoe Eoutads frasi@mps) oscs 2 sdopuld da! tiampo de diohs 2o sEnsE 350

saconsiers uNsve: & *odotrazlapadoa.

Acrediacisn:

dosumEntis 5 3

I poreante

- Loe doouns
cNsve. e o5
cuiming oiso
MACMENE2 ¥ S SeE s

SONSe G5 NGPKBES © 5C
fdisande el ofis
sowle efdooumenic s

=0y axeadancd gus S BAGS NS SNAGledsd MSLVGr 5 wemtainss (250 oz
fAs o s pregenisocn Oe cfenss.

Tal como se aprecia, las citadas bases precisan que el personal clave en el cargo de: Personal
Profesional debe tener un perfil, de entre otros aspectos, una experiencia de Cinco (05) anos de
experiencia en empresas que suministren lavadoras desinfectadoras o bines similares, instalacion,
pruebas, y/o mantenimiento de lavadoras desinfectadoras y/o esterilizador con generador eléctrico
de vapor y/o equipos biomédicos en hospitales o clinicas o laboratorios industriales que debe ser

Extraido de las paginas 72 y 73 de las Bases Integradas

acreditado a través de la presentacion de los siguientes documentos:

Asimismo, las citadas bases precisan que los documentos que acreditan la experiencia deben
incluir los siguientes elementos: i) Nombres y apellidos del personal clave; ii) Cargo desempefiado;
i) Plazo de la prestacion indicando el dia, mes y afio de inicio y culminacién; iv) Nombre de la
entidad u organizacién que emite el documento; v) Fecha de emision; y vINombres y apellidos de

Contratos y su respectiva conformidad.

Constancias.

Certificados.

Cualquier otra documentacién que, de manera fehaciente, demuestre la experiencia.

quien suscribe el documento.

Ahora bien, considerando las reglas establecidas en las bases integradas de la revisién de la oferta
del postor, se aprecia que este presentd para la acreditacion de la experiencia del personal clave

propuesto, dos (02) constancias de trabajo cuyos datos se exponen en el siguiente cuadro:
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HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME

COMITE DE SELECCION

LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

“Afo de la Recuperacién y Consolidacion de la Economia Peruana”

Documento

Constancia de Trabajo N°01
(Folio 76 )

Constancia de Trabajo N°02
(Folio 77 )

Nombres y apellidos del
personal clave;

Cristian Honorario
Jara Jara
DNI: 41685676

Cristian Honorario
Jara Jara
DNI: 41685676

Cargo desempefiado;

Operario de Mantenimiento de

Equipos _en el Area de
Mantenimiento

Técnico en Mantenimiento de
Equipos Médicos en el Area De
Mantenimiento Y  Servicios
Generales del HMLO

Plazo de la prestaciéon

Del 01 de Enero del 2005 al 30
de Abril del 2010

Del 03 de Octubre del 2011 al
14 de diciembre del 2014

indicando el dia, mes y afio
de inicio y culminacién;

Nombre de la entidad u Clinica los Andes Hospital Municipal Los Olivos
organizacién que emite el

documento;

Fecha de emision Lima 14 de mayo del 2010 Lima 14 de diciembre del 2014

Elizabeth Sonia Marino
Canchari de Lino

Nombres y apellidos de Pamela Bellido Mariategui

quien suscribe el documento

Tal como se observa, los certificados de trabajo emitidos a favor del sefior CRISTIAN
HONORARIO JARA JARA con DNI N°41685676 obrantes a folios 76 y 77 de la oferta del postor,
sefialan los elementos que exigen las bases integradas del procedimiento de seleccién, no
obstante, se advierte que:

1. En relacion a la actividad detallada en la Constancia de Trabajo N°01

Se advierte que el personal clave propuesto acredita experiencia en actividades de “mantenimiento
de EQUIPOS”. No obstante, conforme a lo establecido en los Términos de Referencia y Requisitos
de Calificacion lo requerido es experiencia especifica en “equipos biomédicos”, esta categoria
técnica implica un nivel de especializacién determinado.

En ese contexto, la informacién presentada resuita inexacta, en la medida que no permite verificar
con certeza objetiva que las actividades realizadas por el profesional estén directamente
vinculadas al mantenimiento de equipos medicos de naturaleza biomédica. Dicha imprecision
impide corroborar el cumplimiento estricto del requnsnto tecnlco exigido, afectando la valoracién
correspondlente del personal clave :

2. En Relamon al plazo de prestauon de las Constanmas de Trabajo N°01y N°02 3

Se establecié de manera expresa que la experiencia ‘profesional seria computada Unicamente a
partir de la fecha de colegiatura del profesional propuesto. En ese sentido,” y conforme a la
verificacién efectuada a través del servicio de consulta en linea del Colegio de Ingenieros del Peru
(https://cipvirtual.cip.org.pe/sicecolegiacionweb/externo/consultaCol/), se ha podido corroborar que
el sefior CRISTIAN HONORIO JARA JARA, identificado con DNI N.° 41685676, obtuvo su
colegiatura el 15 de enero de 2018, conforme se detalla a continuacion:
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HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME
COMITE DE SELECCION
LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

“Afio de la Recuperacién y Consolidacién de la Economia Peruana”

Consulta en linea:

Busqueda de Colegiados

Buscar Por ()

L Numero de Documento v]
Tipo Colegiado ("}

| ORDINARIO © VITALICIO v]
Tipo Documento {*}

[oni 3)

Ne Documento (%)

81585676 )

Resultado de fa Operacicn

v _Sede Lot v UE

i“ ! Ver Detalle cip..v

1] Q 1208030 | JARA JARA CRISTIAN .. | ELECTRONICO CON .. | LiMA

Apellidos y Nombres v l E;Qqualidad

| Detalle de los Datos del Colegiado

Numero CIP : 208030
Primer Apellido - JARA
Segundo Apellido - JARA

Nombres . CRISTIAN HONCRIQ
Sede cLIMA -
Condicion : HABILITADO

lfecha Incorporacion 15/01/2018

" PRIMERA ESPECIALIDAD S

Capitulo i Especialidad ‘ cimiento CIP
e o e A et i e B e v e i e s et
! ELECTRONICO CON ESPECIALIDA . »-
I
ELECTRONICA EN TELECOMUNICACIONES IR

Ahora bien, de la revisién de los certificados de trabajo N.° 01 y N.° 02 presentados por el postor,
se advierte que la experiencia acreditada corresponde a los siguientes periodos de prestacion de
servicios: del 1 de enero de 2005 al 30 de abril de 2010 y del 3 de octubre de 2011 al 14 de
diciembre de 2014, respectivamente, conforme se detalla a continuacion:
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HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO SAN BARTOLOME
COMITE DE SELECCION
LP-SM-11-2024-HONADOMANI-SB-1

“Afio de la Recuperacién y Consolidacion de la Economia Peruana”

En ese sentido, y considerando que dichos periodos son anteriores a la fecha de colegiatura
(2018), la experiencia consignada no cumple con el criterio temporal exigido en los Términos de
Referencia, por lo que no resulta valida para efectos de acreditacién.

En atencién a los argumentos expuestos, se concluye que el personal clave propuesto NO
CUMPLE con los requisitos técnicos exigidos en los Términos de Referencia, tanto por no acreditar
experiencia especifica en equipos biomédicos como por haber presentado periodos de experiencia
no validos al ser anteriores a la fecha de colegiatura. Por lo tanto, corresponde DESCALIFICAR la
oferta del postor, al no acreditar validamente la experiencia requerida para el personal propuesto.
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